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Данная работа посвящена исследованию современных тенденции проектирования многостраничного печатного и мультимедийного издания в университете СПбГУ на кафедре графический дизайн. В журнале отражены основные направления и аспекты преподавания на бакалавре и магистратуре по практической авторской программе Старцева К.Г. Вместе с практической частью в печатном издании отражена и теоритическая часть, которой занимаются студенты. Ставится задача с помощью периодического издания наладить коммуникацию между студентами, абитуриентами
В рамках этой работы ставится задача рассмотреть основные фундаментальные практики XX –XXI веков, которые повлияли на становление графического дизайна. Также должны быть проанализированы периодические издания в целом в общественной среде, а также и в стенах университетов. Исследуется эволюция печатных изданий, и мультимедиа, каким образом печатные издания стали переходить в веб-среду и создаваться на компьютере, выходя в виртуальное пространство.
Также ставится задача рассмотреть графические принципы современности, ведь последние годы графический дизайн очень динамичен и актуальные тенденции меняются друг за другом. Конец XX века ознаменовал расцвет информационных технологий в работе дизайнера-графика. Все больше виртуальное пространство становится рабочей областью дизайнера. Генеративный дизайн все больше становится актуальным способом передачи концепции дизайна, а именно программирование вместе с мультимедиа, это дало толчок для появления нового виденья и прочтения современности в экспериментальных работах дизайнеров, таких как Э.Грейман видны исследовательские и новаторские идеи, которые стали основами в графическом дизайне.
Исследование актуально еще и потому, что нет четкого физического места для хранения работ для последующих курсов, нет общего графического стиля, хотя это главная область у нас в обучении, и студенты изучают графические формы и концепции на базе прошлых работ. В связи с этим, возникает потребность в новой форме хранения работ с целью самообразования для студентов. Также с помощью мультимедийного и печатного пространства такого рода, строится коммуникация между студентами, абитуриентами, не только одного вуза, но и остальных, т.к онлайн-версия дает возможность распространить на более широкую аудиторию.
Таким образом, одной из главных целей становится структурировать и предоставить теоритическую и практическую программы в бакалавре и магистратуре СПбГУ. Для этого было выбрано создать графические модели печатного издания и мультимедийной онлайн-версии. В связи с этим были выявлены задачи:
- исследование и классификация специфики печатной графики XX века
- исследование становления мультимедиа и появления веб-пространства и влияние его на работу дизайнера-графика
-разбор основных школ графического дизайна XX века и комплексного подхода в печатном издании университетов
- разработка графических и теоритических принципов периодического издания
- разработка комплексного проектирования и поиск общего графического стиля в периодическом печатном издании и онлайн-версии
Объект исследования — это графическая и теоритическая система представления фундаментальных школ XX-XXI века.
Предмет исследования — это принципы создания периодического издания в стенах университета, а также изучение внутриуниверситетских журналов. Изучение концепции, которая лежит в основе обучения графического дизайн в СПбГУ.
В теоритической части исследования были рассмотрены и исследованы работы искусствоведов, которые подробно изучали художественные принципы и становление дизайна и школ XX-XXI веков. Важные тексты в моей работе, на которые я опирались были: Васильевой Е.В. «Язык, фотография и знак», «Идеальное и утилитарное в системе интернационального стиля: предмет и объект в концепции дизайна ХХ века.», в частности про интернациональный стиль и фотографию, статьи Ващук О.А. «Швейцарская школа графического дизайна», «Концепция новой типографики в трудах Я.Чихольда», Рунге В.Ф. «История дизайна, науки и техники.», работа искусствоведа Рожновой О. И. «История журнального дизайна», Лаврентьев А.Н. «История дизайна». Были изучены также статьи наших выпускников и студентов Аристова Ж.С., Васильева Е.В. «Принципы интернационального стиля в системе flat-design: графическая форма и визуальные условия образовательных и музейных web-систем», Гырдымова И.О., Васильева Е.В. «Идеология телесного и генеративный дизайн в системе визуальной идентичности XX века». Среди работ посвященных теоритической базе в графическом дизайне можно выделить Яна Чихольда «Новая типографика. Руководство для современного дизайнера», «Типографика. Руководство по оформлению» Эмиля Рудера. Они стали классическим пособием в образовании художников, архитекторов и дизайнеров. Среди трудов по философии были изучены труды Б.Гройса «В потоке», специалиста в области исследования медиа М.Макклюэна «Галактика Гутенбрега», Г.Н Лолы «Дизайн-код: методология семиотического дискурсивного моделирования» и др.
Сложность такого рода работы заключается в отсутствии фундаментальной базы и четкого ответа графического образа университетских изданий. Они настолько отличаются друг от друга, как в теоритическом плане, так и в исполнительском.
На основе теоритических исследований, с использованием трудов, что были описаны выше, была создана работа, описанная в нескольких теоритических главах. Сама работа состоит из теоритической и практической частей.
В первой главе – «Специфика печатной графики в системе графического дизайна первой половины XX в.», рассматривается становление комплексного подхода периодических изданий на примере главных направлений первой половины XX века. Акцент делался на важные периоды в истории, которые повлияли на визуальную и теоритическую состовляющие жрунальной графики. Были рассмотрена такое направления как: футуризм, конструктивизм и функционализм, De Stijl, баухауз . Исследование базируется на главных графических и теоритических состовляющих особенностей дизайна нправлений. Также в этой главе подробно рассматривается теоритическая работа Яна Чихольда, которая
Во второй главе – «Принципы графического дизайна в пространстве второй половины XX в». Описаны основные направления, кторые стали в основе современного графического дизайна, а именно интернациональный стиль и «новая волна», аспекты японской графики и минимализма, а также Flat Design. Также я выделила таких личностей как Г.Любалин и А.Бродовича, как пример эксперементатра в области графического дизайна и фотографии. Также описаны теоритические труды Э.Рудера «Типографика» и А. Хёрлберта «Сетка: Модульная система конструирования газет, журналов и книг», которые подробно разбирают модульные сетки, шрифы и размеры печатных изданий. Также я выделила генеративный дизайн, который несет в себе программирование и мультимедиа и является актуальной и развивающийся областью в XXI веке. В этой главе подробно изучены основные традиционные и эксперементальные приципы дизайна периодических изданий на современном этапе.
В третьей главе – «Университетские периодические издания в сфере графического дизайна» рассматриваются периодические издания в области образования и их историческое образование. Особое место уделяется Баухаузу, Ульмской школе и ВХУТЕМАСу, которые являются пионерами в области образования графического дизайна. Далее рассматриваются современные периодические издания в области дизайн-образования университетов. Особое внимание уделяется мультимедийным проектам и онлайн-версиям журналов. Были также выделены основные графические принципы проектирования графически изданий, некоторые из них рассматривали только графические работы своего круга, а другие освещали актуальные события в области искусства.
Одним из выводов стало то, что на сегодняшний день такого рода периодические издания и онлайн-версии довольно актуальны и проектируются с особым вниманием. Такого рода издания должны выделяться и иметь собственное лицо, которое бы оставалось запоминающимся. Аналоги показали, что благодаря экспериментальным находкам можно добиться большего результата, нежели следовать только традиционным устойчивым направлениям. Университетское издание графического дизайна является важной частью обучения, там рассматриваются актуальные вопросы и тенденции, а также статьи о искусстве, таким образом он становится одним из двигателей прогресса у студентов, которые могут узнать важную информацию для себя, почерпнуть вдохновение и узнать о достижениях в своих областях и также это возможность продемонстрировать лучшие работы самих студентов.
В четвертой главе – «Проблема разработки периодического печатного и мультимедийного издания СПбГУ факультета искусств» описывается разработка концепции и основные этапы печатного издания и онлайн-версии, а в практической части описываются технические наработки, что будет показано, размер, шрифт.
Такого рода экспериментальный проект может наладить связь между студентами, преподавателями и абитуриентами, это своего рода визуальный способ коммуникации. Также, за счёт сетки, шрифта и пластичного, экспериментального стиля, периодическое издание может обновляться каждый семестр с новой темой и заполняться новыми работами и исследованиями.

[bookmark: _Toc9369565]ГЛАВА 1. СПЕЦИФИКА ПЕЧАТНОЙ ГРАФИКИ В СИСТЕМЕ ГРАФИЧЕСКОГО ДИЗАЙНА ПЕРВОЙ ПОЛОВИНЫ XX В.
[bookmark: _Toc9369566]§ 1.1. Уильям Моррис «Келмскотт-пресс» и проблема нового книгопечатанья на рубеже XIX века.
В конце XIX века возникла проблема целостного изображения графических изданий из-за появления орнаментальных шрифтов, украшение, масса акцидентных шрифтов[footnoteRef:1]. Низкое качество все больше появлялось на рынке. Типографы стали искать новый подход к качественной печатной продукции. Комплексный подход [1: Рожнова О. И. История журнального дизайна / О.И. Рожнова. – М. : ИД «Университетская книга», 2009. – 272 с. : ил. – ISBN 978-5-9792-0011-8]

Одним из главных в этом направлении был Уильям Моррис (1834-1896), поэт, художник, автор предметов декоративного искусства, идеолог направления «Искусства и ремесла». Во многом, именно он повлиял на возвращение книгопечатания, открыв свою типографию в 1891 году. Ориентируясь на средневековье и готику он создал общий вид книги, используя комплексный подход, разрабатывая шрифты, инициалы, элементы и украшения в едином стиле. К слову, такой подход у него был не только в типографии, У. Моррис также создавал тексты в духе средневековья, Бернард Шоу называл его романы «возрождение сожжённой библиотеки Дон Кихота»[footnoteRef:2]. Так вместе с разработкой шрифтов, он создавал романы, в частности в 1893 году вышел и его роман «История сверкающей долины» и разработанные им шрифты: The Golden type (1890), Troya (1893/2), Choser (1893), для романа он также спроектировал шрифт, а образцом послужила антиква типографа Никола Жансона, который жил в XV столетии. Шрифт предварительно сфотографировали и при увеличении обрисовывали литеры, а Эдвард П. Принс гравировал пуансоны[footnoteRef:3]. Принципиально важно, что к произведению создавался свой шрифт. [2: Аристов А.Ю. О реалиях у У. Морриса Филологические науки. Вопросы теории и практики. 2017. № 10-2 (76). С. 40-43.] [3: Пуансон — стальной брусок с рельефным изображением буквы или знака, служит для выдавливания изображения при изготовлении шрифтовых матриц. ]

Все книги создавались вручную, поэтому тираж был маленький. Для создателей была важна сама форма книги, а не функция. Типография просуществовала до 1898 года. Если сейчас посмотреть, книги трудночитаемы и нагромождены различными узорами, скорее служат в качестве образца книги того времени. Для нас интересен сам факт возрождения книги в новом формате и хоть типографии У.Морриса ориентировалась на средневековую традицию, дух его времени также ощущался. Типография «Келмскотт Пресс», просуществовала до 1898 года, в ней было напечатано 53 издания.
В России было знали о типографии У.Мориса и его идеи оказали влияние на творчество мастеров группы «Мир искусства». Александр Николаевич Бенуа говорил о творчестве У.Мориса: «В художественной промышленности избегать вычурное, дикое, болезненное и нарочитое, но проводить в жизнь, подобно Моррису, принципы спокойной целесообразности — иначе говоря, ‘‘вечной'' красоты»[footnoteRef:4]. [4: Бенуа А.Н. Мои воспоминания в пяти книгах. Кн. 4-5. М., 1980. С. 223-224.]

[bookmark: _Toc9369567]§ 1.2 Фредерик Уильям, Гауди Дэниел Бёркли Апдайк – создание шрифта
Специфика развития печатного пространства. Стоит отметить, что в начале XIX века меняется подход к шрифтам, их стали проектировать проще, один из таких исследователей был Фредерик Уильям Гауди был американским художником шрифта, всего подсчитывается 90 гарнитур, которые были отлиты, но самые известные это: Copperplate Gothic, Kennerly и Goudy Old Style. В 36 лет он нарисовал 113 гарнитур. В 1903 году Гауди и Уилл Рэнсом основали книгопечатню «Вилладж-пресс» (Village Press) в Парк-Ридже, Иллинойс. На это их побудили идеи Движения искусств и ремесел и книгопечатня «Келмскотт-пресс» Уильяма Морриса. В 1908 году Гауди создал свою первую значительную гарнитуру: «E-38» для компании Lanston Monotype, известную также как Goudy Light.
В 1938 году он нарисовал шрифт University of California Oldstyle —гарнитура Калифорнийского университета. Позже компания ITC выпустила электронную версию (под названием ITC Berkeley).
Апдайк значительно интересовался историей печати типов и позже издал «Типы Печати: Их История, Формы и Использование.». Для нас интерес факт перехода гарнитуры в электронную версию, важно, как одно вытекало из другого и как логичен сам факт создания шрифтов.
Американский принтер и историк книгопечатания Дэниел Беркли Апдайк (1860 —1941) в 1893 году открыл свою собственную студию, где он проектировал шрифты, в 1896 он основал компанию по печати, Merrymount Press. Изначально он ориентировался на стиль Уильяма Морриса и Kelmscott Press, но скоро начал исследовать шрифты девятнадцатого века. Первые работы, выпущенные с отпечатком Merrymount Press, были «Фрагменты старых дней», память о юности матери Апдайка, Элизабет Бигелоу Апдайк. Также его типография печатала книги для английской церкви, он брал заказы и печатал рекламу. Тот факт, что Дэниел Апдайк, как и Фредерик Гауди, Стенли Морисон, Брюс Роджерс и Теодор Лоу де Винн, был одним из американцев-участников «книгопечатного возрождения» начала XX века, говорит о том, как важно само явление и насколько оно стало распространяться. В своей книге «Наборный шрифт»[footnoteRef:5] он так описывает развитие типографики: «Выдающиеся книги прошлого обязаны своим обликом не технологии, а умению и культуре мастеров, которые приложили к ним руку. В любую эпоху и при любых обстоятельствах искусство типографики достигало своих высот только в тех случаях, когда ею занимались терпеливые, образованные и твердые в своих убеждениях люди, обладающие развитым вкусом. Когда мы говорим «Йенсон», «альдины», «книга Пикеринга» или «издание Морриса», в нашем сознании всплывают вполне определенные визуальные образы. Все великие мастера имели четкое понимание того, что именно они хотели создать. Их целеустремленность не могли поколебать ни конъюнктура рынка, ни «практические соображения», ни жажда наживы, ни один из тысяч предлогов, которыми зачастую любят прикрываться современные издатели, оправдывая свое невежество, отсутствие воображения и трусость.» Этой цитатой он ставит главные проблемы его современности, которые в частности, касаются и сегодняшнего времени. [5: Даниел Апдайк. Наборный шрифт: его история, формы и использование. Кембридж, 1922.]

[bookmark: _Toc9369568]§ 1.3 Формирование нового виденья в системе графического дизайна Германии нач. ХX в. (югендстиль): журналы «Пан», «Югенд», «Симплициссимус»

Конец XIX века обусловлен интересом к книжной графике, многие художники обратились к этому явлению, которое дало толчок для литературно-художественных журналов. Одним из таких первых журналов был «Пан», он служил экспериментальным полем для художников. Название носит смысловой характер, с одной стороны это герой античной мифологии, с другой, имя мужа одной из важных фигур для журнала Д. Юлль -Пшибышевским (на польском языке слово пан обозначает «господин»).[footnoteRef:6] В первом номере в предисловии создатели сразу показывают свои установки для журнала: «наряду со старым и современным изобразительным искусством, поэтическим творчеством, так же и чисто художественные устремления, проявившееся в архитектуре, музыке и прикладном искусстве»[footnoteRef:7]. Художественное оформление журнала было разнообразным, это обусловлено тем, что там были собраны довольно разные художники, в частности мастера неоренесснса, классицизма, символисты, но преобладал все-таки югендстиль, в нем работали такие мастера как: П. Беренс, А. Ван де Вельде, О. Экман, Э. Вайсс и др .[footnoteRef:8] Нам важен этот журналы также и потому, что это яркий пример перехода от историзма к югендстилю. В нем происходили новые эксперименты с типографикой, к третьему номеру закрепился единый шрифт-антиква, но также и развивалась буквица, которой во многом занимался О.Экман. Также в журнале была часть, посвященная приложениям, где можно было увидеть работы в технике цветной ксилографии – довольно популярная для того времени. В целом, на примере этого журнала можно увидеть формирование целостного издания. [6: Salzmann Karl H. «Pan – Geschichte einer Zeitschrift» // Imprimatur, 1950/51. № 10. С. 163.] [7: Pan, 1894/95. № 1. – В предисловии] [8: Бородина А.С. Графическое оформление литературно-художественного журнала "Пан" Дом Бурганова. Пространство культуры. 2011. № 3. С. 138-147.]

1896 году в Германии стал выходить журнал «Югенд» (молодость), это слово послужило зарождению стиля, в названии немецкого модерна-югендстиль. Журнал «Югенд» пользовался большим интересом и в Германии, и за границей. В нем было несколько частей: художественная часть, которая собирала и распространяла деятелей искусства, интересно, что на обложке №43 1903 года была опубликована репродукция картины Л.С. Бакста, журнал оказал влияние на многих и за границей, в частности на Билибина. В журнале, ко всему, была сатирическая часть, где высмеивался быт и политика в разной форме: стихотворения, юморесок, литературных пародий, карикатур. Большой вклад в журнал был сделан художником Отто Экманом. Особенно ярко это видно в первые годы, когда он воспроизводит характерные линии растений, включая в рисунок людей, примером может послужить обложка с девушкой с цветами в волосах. Он создал всего 5 обложек, которые задавали тон, в то врем он увлекался японским искусством, в частности растительностью и это отражалось в его работах.[footnoteRef:9] В целом это яркий пример журнала, где использовался орнамент и шрифт и это попытка создания целостного образа журнала в духе того времени. [9: Бородина А.С. Жизнь и творчество Отто Экмана - пионера германского графического дизайна Дом Бурганова. Пространство культуры. 2010. № 4. С. 136-146.]

Еще один немецкий журнал «Simplicissimus» («Симплициссимус»), того же времени, издавался еженедельно, активно использовал подходы плакатного стиля: крупные изображения, без особой прорисовки, минимум текста и др. Рисунками занимались О.Гульбрансон, Т.Хейне, Б.Пауль[footnoteRef:10]. В нем часто можно было увидеть сатиру и карикатуры на повседневные проблемы. Судьба журнала была неоднозначной, Хейне, сотрудничавший вплоть до наступления фашизма, один из тех, кто рисовал довольно критикующие реальность рисунки. В журнале часто всплывала тема карнавала, где были раскрыты разнообразные черты: от танцев до разврата, в этом прослеживалась критика художников к жизни мещансткого модерна.[footnoteRef:11] Кроме этого были темы критикующие церковь, буржуазия, политика, бюрократия. Несмотря на не однозначную судьбу журнала, мы говорим о том, что он подвергался штурму, но просуществовал до 1944 года и оказал влияние на дальнейшие журналы, в том числе и заграничные. [10: Жердев Е.В., Рыжкина Е.Н. Эстетика стиля "модерн" в карикатурах "симплициссимуса" и "крокодила" Декоративное искусство и предметно-пространственная среда. Вестник МГХПА. 2016. Т. 1. № 2. С.

[…]

программы «Проектирование в графическом дизайне» предполагает под собой создание цельного дизайн продукта, с комплексным подходом и развитием концепции, программа доцента кафедры дизайна Старцева К.Г позволяет формировать компетенции студента и перенести их в работу. Также каждый семестр у студента фиксируется работа в его собственном печатном и электронном портфолио, где он демонстрирует лучшие работы по курсу, а также умение работать с текстом и верстку. Курс создан на основе мощной платформы XX века, особое внимание уделяется дадаизму. Поиск новых решений в рамках традиционного, эксперименты и создание нового графического образа. Выход за рамки задания связывает авторский курс и основные экспериментальные направления дадаизма[footnoteRef:98]. «Мы ничему не учимся у того, кто говорит: делай как я. Единственными нашими учителями являются те, кто говорят: делай со мной»[footnoteRef:99]. На основе этого высказывания Ж.Делеза, можно сделать вывод, что курс не навязывает виденье, а создает его посредством заданий клаузур по теме Дада, логотипов и шрифтов, на основе заданий создается многостраничное печатное издание. Достичь концептуального единения является важной частью этого курса и становления авторского виденья студента. [98: Ростовский Е.Г. Возрожденные идеалы дадаизма Научное мнение. 2014. № 2. С. 56-59.] [99: Делез Ж. Различие и повторение. СПб., 1998.]

Итак, комплексный подход реализуется посредством всестороннего изучения проблемы, исторически и теоретически, используя различные источники для полного понимания проблемы и поиска решения, т.е, его можно разделить на теоритическую часть и практическую. Которая приходит при изучении теоритической части дизайна. Исполнение концепции не менее важно для дизайнера, и тут он может использовать все возможности, которые есть в современном пространстве, а именно печатное и компьютерное пространство. Можно сказать, что образ концепции — это собирательный коллаж из теоритических смыслов, фото, видео, звуков, которые формируются в одном пространстве с целью рассказать о проблеме, которую исследует автор. Ученные говорят о том, что с формированием прогрессивного медиа, у человека появляется потребность в формировании «заэкранного мира». В этом смысле для нас является важным произведение М.Макклюэна «Понимание медиа»[footnoteRef:100], в котором он говорит о том, что с прогрессом, человеческие чувства незаметно для него самого общества, изменяются в сторону усваивания информации и выступают в качестве триггеров в последующей работе. Сегодня, стало актуальным при создании журнала разрабатывать печатную версию и онлайн-версию журнала. Эту обусловлено тем, что глубокое вовлечение в мультимедийное пространство общества благодаря интернет среде, позволяет ему быть всегда актуальным и присутствовать в повседневной жизни человека освещая острые проблемы. Расширяется традиционное понимание графического проектирования, области переплетаются, инсталляция становится мультимедийной средой, поэтому это так актуально на сегодняшний день. [100: Маршалл Маклюэн. Понимание медиа: внешние расширения человека = Understanding Media: The Extensions of Man. — М.: Кучково поле, 2007. — 464 с. — ISBN 978-5-901679-58-6.
]
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[bookmark: _Toc9369587]§ 4.1 Разработка концепции дизайна периодического печатного издания.
В работе над проектом было проведено теоритическое и историческое исследование графических и мультимедийных материалов, которые были сделаны в течении XX века, а также в рамках программ по графическому дизайну в университетах ведущих направлений XX века. В ходе исследование стало понятно, что на сегодняшний день актуальным источником информации является мультимедийное пространство, и в менее популярной степени, но все же традиционным способом исполнения, является печатное пространство.
Таким образом, концепция периодического издания заключается в отражении идеологии и взглядов школы графического дизайна в СПбГУ. Важной целью проекта является найти способ коммуникации межу студентами, выпускниками и абитуриентами. В процессе работы, студенты учатся на базе созданных работ прошлых студентов, но часто они теряются, т.к они не фиксируется, это печатное издание создано для того, что бы сохранить работы для последующих курсов. А также показать уровень, развитие и рост в течении работы над проектами студента.
Итак, цели этого проекта:
- создание коммуникации между студентами, аспирантами, абитуриентами и выпускниками
- демонстрация роста квалификации студента в процессе обучения, фиксация работ
- создание периодического издания с образовательным уклоном с целью демонстрации главных ориентиров школы графического дизайна СПбГУ,
- новое учебное пособие для студентов, которое повышает уровень самообразование у студентов
Целевая аудитория:
Студенты, абитуриенты, выпускники, преподаватели, студенты других вузов, потенциально-заинтересованные люди в дизайне.
Задачи, такого типа периодического издания, заключаются в том, чтобы путем демонстрации работы и творческого процесса передать атмосферу между студентами и преподавателями и тем самым отразить в нем чувственное восприятие образов заданий. Также еще одной задачей является сделать его с образовательным, интеллектуальным уклоном путем публикации статей студентов и добавлением различной научной литературы.
Проведя обширное историческое исследование в области дизайна и рассмотрев основные периодические издания и их роль в современном образовании, а также основные графические ориентиры, стало очевидным влияние мультимедиа и Интернет-ресурса в повседневной жизни человека, все больше становится актуальным генеративный дизайн. Таким образом, было принято решение сделать онлайн-версию журнала с применением современных тенденции, а также печатную версию журнала. Было принято, что для каждого номера журнала должна сопутствовать тема, например, шрифт, печатное издание, предмет, образность, метафора и другие. Это сделано для того, чтобы расширить понимание образной темы каждого журнала и подойти к вопросу с глубинным осмыслением и многосторонне.
В рамках исследования ставиться задача рассмотреть не только прямые аналоги периодические издания университетов, но и в целом современные тенденции в графическом дизайне, которые будут актуальны и свежие, а не переработанные вторичные результаты, которые сейчас можно встретить. Конец XX века ознаменовал внедрение компьютерных технологий во все сферы жизнедеятельности человека, графический дизайн перешел в другую среду обитания, это веб-пространство. За последние годы графический дизайн стал гибко изменяться вместе с новым временем, которое является отражением образа жизни общества. А именно, это быстрый темп, в котором живут люди и быстро схватывают информацию, поэтому с одной стороны для удобства делаются простые онлайн-журналы с максимально ясной информацией, а с другой стороны интерактивные, с необычной версткой, для того, чтобы остановить внимание пользователя. Исследователь медиа М. Макклюэн говорит: «Способ передачи сообщения уже сам по себе является сообщением.» и это очень подходит к нашей работе, потому что способом передачи информации мы не только транслируем текс, он и передаем идеологию школы, показываем заложенный стиль. Также важно, чтобы, после разработки пользователь сам работал с онлайн-журналом. Таким образом, на основе анализа прямых графических аналогов университетских изданий, типовых и тематических (приложение 1,2) был разработан фирменный стиль. Также были проанализированы основные программы дисциплин, работы которых будут использованы в периодическом издании. Значительная часть в книге будет посвящена теоретической базе, ведь исходя из исследования мы увидели, что публикуя в журналах различные статьи, например, статьи Й. Мюллер-Броккман публиковались в журналах университета, таким образом, дизайнеры обозначали основные ориентиры идеологии школ. Исходя из этого, были собраны основные статьи студентов, которые они написали в процессе обучения по предмету «Современные проблемы дизайна». Само периодическое издание будет разделено на бакалавр и магистратуру, эти два направления отличаются между собой и это будет отражено в практической части работы. В каждом разделе будут работы по программе «Проектирование в графическом дизайне», руководителем которой является Старцев К.Г, также будет показан прогресс проектирования работы, кроме конечного результата важен и процесс работы. Это эксперименты, которые, подчас, приводят к необычным результатам и находкам. Своего рода это лаборатория дизайнера, где он исследует качество и сопротивление материала. В периодическом издании важно отразить не только конечную точку работ, но и определенные этапы.

[bookmark: _Toc9369588]§ 4.2 Практическое описание дизайна периодического печатного издания.
Графический образ периодического издания строится на базе определенного размера, полей, акцидентного шрифта, наборного и дополнительного шрифтов, сетки, содержания, заголовков, цвета, а также обложки, которая задает тон всему изданию. Он также должен отражать определенный графический язык, который передавал бы образ образования в СПбГУ.
В процессе исследования выявилось, что такого рода периодическое издание является благотворной почвой для экспериментального поля дизайнера. Номер, который я делаю будет посвящен печатным изданиям студентов и выпускников, выполняющиеся в рамках программы «Проектирование в графическом дизайне». Тему журнала я выбрала «Печатные издания», это обусловлено тем, что в университете уделяется особое внимание печатным изданиям, они визуализируются в мультимедиа и выполняются студентами в экспериментальном духе. Размер журнала такой же как размер компьютерных экранов. Это обусловлен тем, что, предусматривается также онлайн-версия журнала, это практично, в плане верстки и пропорций, но также это комфортный формат для использования. Также в качестве основного шрифта был выбран IBM PLEX, его можно использовать также и в коммерческих целях, и в индивидуальных проектах. Также есть отдельные колонки с дополнительными книгами, теоритическими источниками, выбранные цитаты, которые изучаются и вдохновляют в процессе подготовки. Это позволяет расширить свой кругозор и углубиться в тему.
Онлайн-версия журнала сохраняет идеологию общей концепции, также служит как коммуникация студентов, а также в качестве учебного пособия. В нем предусматривает смену языка на английский. Также интерактивные элементы позволяют больше, чем печатная версия, возможно увеличение фото, текста, перелистывание, ссылки и др. Поэтому можно сказать, что онлайн-версия журнала расширяет печатное периодическое издание.
В задачу проекта входила создание общего концепта и визуального образа печатного периодического издания и онлайн версии журнала, который бы отражал графический язык университета СПбГУ.

[bookmark: _Toc9369589]ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Данное исследование показало, что дизайн периодических изданий современных университетов несет в себе фундаментальные, исторические корни. Очевидное влияние школ дизайна XX века, таких как Баухауз, швейцарская школа, дадаизм и «новая волна». В тоже время динамический рост глобализации и «общества потребления», а также образ жизни, который стал более быстрый и потребовал сконцентрированного внимания и эффективности от человека предопределил некоторые векторы графического дизайна.
На основании теоритического исследования исторических школ, а также основную базу школы графического дизайн СПбГУ по направлению бакалавра и магистратуры позволило выработать концепцию, а также практическое исполнение в виде графического комплексного проектирования на базе этого.
В ходе практической части были решены следующие задачи:
- создание межкурсовой коммуникации посредством фиксации графических и теоритических дисциплин
- периодическое издание с образовательным уклоном для последующих курсов, посредством фиксации научной литературы
- создание графического образа на базе образовательного процесса школы графического дизайна СПбГУ
- основы для дальнейшего распространения идеологии и учебного процесса
Теоритическое исследование показало закономерность того, что у каждой школы с значительным влиянием есть периодическое издание, будь то, печатное издание или онлайн-версия, она несет в себе идеологию школы и определенные экспериментальные и традиционные способы изображения графического образа. Также рассматривая аналоги стало очевидным влияние веб-пространства на дизайнера-графика, это значительное поле для распространения ориентиров школы на большой контингент людей.
Таким образом была выполнена практическая часть работы, которая может использоваться в качестве представления идеологии школы на конференциях, на днях открытых дверей, в качестве демонстрации работ для абитуриентов. Также оно может развиваться с последующими курсами, т.к, там заложена определенная сетка и шрифт. Верстка периодического издания может быть динамична. Это экспериментальное направление, которое должно не только улавливать главные и свежие ориентиры графического дизайна в печатном и интернет-пространстве, но и задавать их, создавая новые тенденции, посредством различных разработок. Важная задача дизайнера чувствовать время нового общества и делать так, чтобы оно следовало за ним. Таким образом, мы приходим к комплексному подходу, который охватывает основы, фундамент, которые закладывает дизайнер график в свою графическую работу. Это концепция, с различными триггерами и разбросанными смыслами, которые могут лежать на поверхности, но также и внутри дизайн-продукта. Каждая потенциальная аудитория почерпнет для себя что-то из этого дизайн-продукта, но только в том случае, если это не вторичная переработка прошлого, но переосмысление настоящего, а что важнее, размышления о будущем посредством выработки своей концепции и создания цельного дизайн-продукта со смыслом и применением в жизни.
Из всего выше сказанного, можно сделать вывод, что сегодня проблема применение комплексного подхода есть не только в печатном, но и в веб-пространстве. Важно помнить, что для зрителя, важно не только привлекательность дизайн-продукта, но помнить и о внутренних качествах, т.е того, что он может дать зрителю после первого знакомства. Первый раз смотря на дизайн-продукт можно испытать импульс, но на это закончится интерес к нему. А можно узнать что-то новое, почерпнуть для себя образовательные векторы, которые в дальнейшем могут усовершенствовать ваш навык. Тем самым проводится теоритическое исследование и закладываются масса смыслов в дизайн-продукт, а именно периодическое печатное издание и онлайн-версия.
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