Отзыв научного руководителя
Васильевой Екатерины Викторовны

на дипломную работу студентки Ольги Евгеньевны Осадченко

Комплексный подход в проектировании мультимедийного печатного пространства (на примере (периодического) печатного издания и его цифровой версии на базе работ факультета искусств, направления графический дизайн).

Специальность 070600 «Графический дизайн»

В своем исследовании Ольга Осадченко обратилась к важной теме — изучению и реализации комплексного подхода в проектировании мультимедийного печатного пространства, выбрав в качестве примера создание цифровой версии университетского издания. Это направление важно как в практическом смысле - так и с теоретической точки зрения. Представление университетских систем в цифровом пространстве становится все более и более востребованным направлением. В связи с этим важным представляется исследование системы графического цифрового дизайна и как самостоятельного направления, обладающего собственным инструментарием, и как явления, включенного в графическую систему XX века.

Выпускную квалификационную работу Ольга Осадченко выполнила самостоятельно, в соответствии с планом, в срок и в большом объеме. В работе продемонстрировано разнообразие дизайнерских идей и изобразительных форм. Здесь мы наблюдаем соответствие концепции заявленной темы широкому и многогранному дизайнерскому воплощению. Большое разнообразие и вариантность представленных работ в первую очередь говорит о дизайнерской и графической подготовке автора. Актуальность работы бесспорна: кафедра получает высокопрофессиональную концепцию журнала студенческих работ в полиграфической и электронной версии.

В представленном проекте продемонстрирован убедительный синтез таких единиц, как идея, форма, содержание, информация, время, социокультурное и социоэкономическое пространство. В каждой единице представленного проекта обозначен высокий уровень визуализации и понимание актуальной доктрины современного дизайна.

Эти направления поддерживает и аналитический проект. Автор сосредоточен на исследовании двух основных направлений: изучении стратегий развития дизайна в XX столетии и представлении развития университетских изданий во второй половине XX века. Первый вектор позволяет проследить развитие европейского графического дизайна, продемонстрировать преемственную связь компьютерной графики с ведущими художественными и графическими течениями XX века. Второе направление позволяет проследить развитие и преобразование системы университетских изданий, обнаружить их формообразующие принципы —

продемонстрировать их развитие в контексте университетского, образовательного и академического пространства, а также проследить развитие университетских изданий в контексте важнейших направлений графического дизайна. Автор приходит к очевидному, но важному и дополнительно подтвержденному выводу о том, что развитие университетских изданий можно рассматривать в контексте основных дизайнерских стратегий XX века.

Особое внимание в процессе формирования дизайнерской доктрины XX века занимает феномен «интернационального стиля». Это явление важно как для графической системы, так и для формирования основных принципов университетской графики. Важно обратить внимание, что система интернационального стиля стала предметом дополнительных академических исследований автора. В ходе работы над проектом Ольгой Осадченко была подготовлена серия выступлений на научных конференциях, а также была реализована серия академических публикаций.

Доклады на конференциях:

– 21 мая 2018 — Международные гуманитарные связи. Международная студенческая конференция. Кафедра международных гуманитарных связей, факультет Международных отношений. Санкт-Петербургский государственный университет. Доклад «Японская школа графического дизайна и визуальные принципы современной дизайн-системы в пространстве межкультурного взаимодействия».

– 24 сентября 2018 — Международная научно-практическая студенческая конференция «Общественная дипломатия глазами студента-международника». Санкт-Петербургский государственный университет, факультет Международных отношений при поддержке Фонда публичной дипломатии имени А.М. Горчакова и Санкт-Петербургской ассоциации международного сотрудничества.

Публикации:

– Осадченко О. Японская школа графического дизайна и визуальные принципы современной дизайн-системы в пространстве межкультурного взаимодействия // Межкультурный диалог в современном мире. Сборник материалов VI научно-практической конференции с международным участием. СПб: Санкт-Петербургский государственный университет, 2018, сс. 185 - 189.

– Осадченко О. Международная интеграция в системе дизайна. Интернациональный стиль: проблема определения и специфика японского дизайна // Общественная дипломатия глазами студента-международника. Сборник материалов международной научно-практической студенческой конференции, 2019, сс. 168 - 174.

Участие в грантах:

– Международная научно-практическая студенческая конференция «Общественная дипломатия глазами студента-международника». Санкт-Петербургский государственный университет, факультет Международных отношений при поддержке Фонда поддержки публичной дипломатии имени А.М. Горчакова
Доклад «Международная интеграция в системе дизайна. Интернациональный стиль: проблема определения и специфика японского дизайна»

В то же время, к работе может быть высказан ряд замечаний - некоторые утверждения звучат несколько поверхностно, иногда работа грешит излишней широтой материала, в то время как материал должен быть внимательнее и глубже проработан. Тем не менее, высказанные замечания не могут повлиять на общее положительное восприятие работы. Ольга Осадченко выполнила выпускную квалификационную работу на «отлично» и достойна присвоения степени магистра по направлению 54.04.01 «Дизайн», профиль «Графический дизайн». Рекомендованная оценка – «отлично».

27.05.2019

Кандидат искусствоведения,
Доцент кафедры дизайна факультета искусств
Санкт-Петербургского государственного университета,
Член Союза Художников России,
Член Международной Ассоциации Искусствоведов (АИС)
Васильева Екатерина Викторовна